Romae, 1 XII 1711

*Docet se nuntium apud Polonos factum esse.*

*Or.: Kraków BCz, ms 5905 nr 28089.*

Illustrissime et Excellentissime Domine Patrone Observantissime<sup>1</sup>.

Dum meis hisce litteris Excellentiam V.ram certiore facio de eo, quod legatus apostolicus ad Maiestatem Regis Poloniae, totumque amplissimum istud regnum Summi Pontificis largitate atque clementia electus sum, argumentum affero illius observantiae, quam ipso statim electionis initio erga Excellentiam V.ram animo concepi propter singularem atque eximiam benignitatem, qua certum exploratumque mihi est Sanctae Sedis Apostolicae ministros ab Excellentia V.ra complecti et qua proinde fretus spem magnam cepi munus mihi impositum ea, qua par est dignitate exercendi. Hoc officium meum ab Excellentia V.ra aequo animo acceptum, eamque spem irritam non esse existimato, si mandata sua exsequendi mihi frequenter occasionem praebuerit de quibus dum Excellentiam V.ram vehementer rogo, polliceor ac plane recipio me in ea omnia, quae ad gloriam atque honorem [...] istius imperii, quam Excellentiae V.rae [...] augendumque pertinere cognovero, omnes meas vires, operam, curamque omnem esse collaturum. Romae, pridie Idus Decembris 1711.

Excellentiae V.rae

Addictissimus et observantissimus servitor  
Benedictus Odescalchi

---

*tioris aevi, sive Summorum Pontificum, S.R.E. Cardinalium, ecclesiarum antistitum series*, vol. V (1667-1730), p. 377.

<sup>1</sup> Constantinus Felicianus Szaniawski († 1732), annis 1706-1720 epus Vladislaviensis, ab 1720 – Cracoviensis, cf. ANP XLI/1 notam 43.

## N. 6

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Ioannem Szembek, cancellarium Regni Poloniae****Romae, 9 XII 1711**Notum facit se nuntium apud Polonos factum esse atque promittit se in munere illo explendo diligentissimum fore.**Or.: Kraków BCz, ms 461 p. 529-530.*

Illustrissime etc.

Ut primum Sanctissimi Domini Pontificis Optimi Maximi largitate atque clementia legatus apostolicus ad Maiestatem Regis Poloniae totumque amplissimum istud Regnum electus sum, nihil antiquius habui, quam ut cogitarem, quemadmodum observantiam a me statim erga Excellentiae V.rae animo conceptam ostendere ac manifestare possem<sup>1</sup>. Hoc itaque illud est, quam ob rem Excellentiam V.ram de hac electione meis hisce litteris certiolem facio, non enim ipso impositi muneris initio alia opportunior atque aptior sese offerre poterat occasio, unde meum illud desiderium explerem. Ceterum hanc addictae in ipsam voluntatis significationem ab Excellentia V.ra aequo animo acceptam fuisse existimabo, si huic [530] officio plurimis mandatis respondebit; ut enim in iis conficiendis omnibus viribus contendam, ita ex Italia proficiscar eo praeterea gaudio recreatus, observantiam, quam superius innui, re ipsa testari ac comprobare potuisse, certum insuper argumentum mihi datum esse arbitrabor illius humanitatis, quam in Excellentia V.ra erga legatos Sedis Apostolicae singulares semper servire perspectum iam exploratumque habeo, qua certus fateor me spem maximam recte munus, quod a Summo Pontifice mihi delatum est, perficiendi in sapientia et consiliis Excellentiae Vestrae constituisse. Romae, Nonis Decembris 1711.

Excellentiae Vestrae

Addictissimus etc.  
Benedictus Odescalchi

---

<sup>1</sup> Ioannes Szembek († 1731), ab 1711 magnus cancellarius Regni Poloniae.

## N. 7

***Facultates generales a Clemente XI pontifice maximo Benedicto Odescalchi-Erba nuntio concessae****Romae, 25 I 1712*

*Pontificem maximum concedere ei in regno Poloniae facultates: visitandi et reformandi personas et loca ecclesiastica; personas, tam saeculares quam regulares, etiam exemptas, male viventes, ad honestum vitae modum revocandi; omnes criminales, civiles, matrimoniales et beneficiales, merasque et mixtas causas iudicandi; contra inoboedientes poenas apponendi et auxilium brachii saecularis invocandi; a quibusvis censuris et poenis absolvendi eos, qui ad sacros ordines ante legitimam aetatem vel sine dimissoriis sui ordinarii aut extra tempora promoveri se fecerint; dispensandi super irregularitatibus ad omnes ordines et super impedimentis ad matrimonium; conferendi ad beneficia ecclesiastica saecularia et quorumvis ordinum regularia Apostolicae Sedi reservata; dispensandi cum personis loca pia ultramarina visitare volentibus, indulgentias impertiendi.*

*Reg.: AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 1r-2v, 4r-7v. Sub textu eadem manu adscriptum: „Pro R.P.D. Benedicto Archiepiscopo Thessalonicensi Nuncio Poloniae. Nunciatura Poloniae cum solitis facultatibus iuxta expeditionem pro eius Praedecessore”. In f. 3r: Dalla Segreteria di Stato 20 Gennaio 1712. Si contentarà Mons. Olivieri di ordinare soliti brevi per Mons. Odescalchi destinato Nunzio Apostolico in Polonia.*

*Copia: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 1r-4v.*

*Ed.: ANP XLI/1, p. 4-12.*

## N. 8

***Extensio facultatum generalium a Clemente XI pontifice maximo Benedicto Odescalchi-Erba concessae****Romae, 25 I 1712*

*Effert eum ad nobilem ordinem atque privilegia, quae ei debentur, concedit. Cum Romam veniet, debentur ei sine portorio sex dolia vini et „portio honorifica” panis de Palatio Apostolico. Ius habet tres notarios nominandi – viros moribus optimis, qui habitu eis debito uti possunt. Ius habet octo alios viros nominandi, qui equitum munere fungantur. Capellam instituere potest, etiam Romae, ab Urbis vicario approbatam, ut in ea missam celebret cotidie, festis tamen quibusdam exceptis et legibus parochalibus observatis. Debentur ei quotannis 500 ducati e bonis ecclesiasticis, qua pecunia ex voluntate uti potest, quae res tamen*

*a signatore conscribenda est. Idem pertinet ad legata accipienda, donationes et alia, quae spectant ad bona ecclesiastica, in usum proprium et consanguineorum. Quae iura ut recte colantur, operam dabunt cardinales-episcopi Ostienses et Portucalenses et auditor generalis Camerae Apostolicae. Signatoribus ab eo constitutis fides est profitenda et oboedientia promittenda.*

*Copia: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 4v-8r.*

Venerabili Fratri Benedicto Archiepiscopo Thessalonicensi Clemens  
PP XI

Venerabilis Frater, salutem etc. et apostolicam benedictionem. Circumspecta Romani Pontificis gratiarum dispensatoris providentia eas convenit personas praecipue favoribus et gratiis prosequi, quas sibi et Apostolicae Sedi devotas et obsequiosas ac plurimis cognoscit meritis adiuvari, hinc est, quod nos, Te, qui praelatus domesticus noster et in capella nostra [5r] assistens existis, Tuis meritis et obsequiis exigentibus, condignis favoribus et gratiis, tituloque et honoribus decorare volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium duntaxat consequentes harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu proprio, non ad Tuam, vel alterius pro Te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, apostolica auctoritate tenore praesentium Te nobilem facimus et creamus ac nobilitamus, nobiliumque insigniis et titulis decoramus, necnon aliorum nobilium numero et consortio favorabiliter aggregamus, ac pro nobili haberi et reputari ac nominari volumus et mandamus, Tibique ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, derogationibus, mandatis, dispensationibus, favoribus, gratiis et indultis, quibus alii nobiles de nobili comitum genere, qui illustres reputantur et ex utroque parente procreati, de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere libere et licite possis et valeas, vere et non fecte in omnibus et per omnia, acsi de illustri genere ex utroque parente procreatus fores, ita quod inter Te et ipsos illustres quoad nobilitatem et ad alia ad ipsam necessaria nulla penitus sit differentia, nec fictio habeat locum, auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus. Necnon Te, dum in Curia praesens existis, a solutione vectigalis vini pro sex segetibus, de quibus pro Tuo arbitrio disponere valeas, ad instar cameralium eisdem auctoritate et tenore eximimus et liberamus, ac liberum et exemptum esse volumus. Insuper Tibi unam portionem panis honoris nuncupati ex Palatio Apostolico dietim habentem percipiendi et consequendi auctoritate et tenore praedictis concedimus et assignamus, ac Tibi tres viros vitae ac morum probitate ac aliis virtutum donis commendatos, qui nostris et Apostolicae Sedis obsequiis

insistere proponant, in nostros et eiusdem Sedis notarios auctoritate nostra apostolica recipiendi et admittendi, aliorumque nostrorum et dictae Sedis notariorum numero et consortio favorabiliter aggregandi, illisque etiamsi habitum et rocchettum non deferant, ut nihilominus omnibus et singulis honoribus, favoribus, indultis, privilegiis, gratiis, exemptionibus et praeeminentiis, quibus alii nostri et dictae Sedis notarii tam de iure, quam de consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent ac uti, frui, potiri et gaudere possint et valeant, sine tamen aliorum nostrorum et eiusdem Sedis notariorum de numero participantium praeiudicio et citra exemptiones a sacro concilio Tridentino sublatas, ita ut nedum quoad criminalia, sed etiam quoad civilia subiaceant ordinariis, et citra facultates legitimandi, ad gradus promovendi aliaque similia privilegia eisdem notariis de numero participantium concessa, seu ab eis praetensa, quibus nullibi notarii a Te vigore praesentium creandi uti valeant, et si secus ab eis factum fuerit, irritum et inane existat, [5v] indulgendi. Necnon etiam alios octo viros nobiles et idoneos ac qualitativis ad hoc requisitis praeditos, auratae militiae equites eadem auctoritate creandi et deputandi illorumque quemlibet aliorum militiae huiusmodi equitum numero et consortio favorabiliter aggregandi ac eisdem, ut torquem aureum et aurata calcaria gestare, omnibusque privilegiis, gratiis, indultis et praerogativis, quibus alii equites huiusmodi utuntur, fruuntur et gaudent, similiter uti, frui et gaudere valeant; citra tamen exemptiones a sacro concilio praedicto sublatas, concedendi facultatem auctoritate et tenore praedictis concedimus et impertimur. Necnon pro spirituali sua consolatione, ut in privato domus Tuae, etiam in alma urbe nostra existente oratorio ad hoc decenter muro exstructo et ornato, seu exstruendo et ornando, ab omnibus domesticis usibus libero, per dilectum filium nostrum in eadem urbe vicarium in spiritualibus generalem prius visitando et approbando, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per Te ipsum celebrare seu per quemcunque sacerdotem approbatum saecularem seu de superiorum suorum licentia regularem, sine tamen quorumcunque iurium parochialium praeiudicio, ac Paschatis, Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi aliisque sollemnioribus anni festis diebus exceptis, in Tua ac familiae Tuae praesentia celebrari facere libere et licite possis et valeas, ita tamen, ut familiares servitiis Tuis non necessariis inibi Missae interessentes, ab obligatione audiendi Missam in ecclesia diebus festis de praecepto minime liberi censeantur.

Praeterea Tibi, ut quicumque loci ordinarius vel canonicus metropolitanae aut alicuius cathedralis ecclesiae, aut personae in ecclesiastica dignitate constitutae, tam in Romana Curia, quam extra eam, ad id per Te, coram notario publico et testibus fide dignis eligendis vel eligenda quas-  
cunque pensiones annuas Tibi super mensarum abbatialium seu capitula-

rium ac episcopalium seu archiepiscopalium ac quorumcunque beneficiorum cum cura et sine cura saecularium et quorumvis ordinum regularium, etiam hospitalis sti Ioannis Hierosolymitani, et quomodocunque qualificatorum fructibus, redditibus et proventibus, iuribus, obventionibus et distributionibus etiam cotidianis Tibi nunc et pro tempore reservatas et assignatas ac reservandas et assignandas pro summa videlicet quingentorum ducatorum auri, de Camera quodocunque Tibi placuerit semel vel successive in toto vel in parte, etiam in mortis articulo cassare et extinguere aut postquam cassatae et extinctae fuerint, alias similes pensiones annuas super eisdem fructibus ac redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et distributionibus etiam cotidianis usque ad summam et quantitatem praedictam uni seu pluribus aliis personis etiam per Te nominandis et quaecunque, quoscunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica obtinenda et exspectanda, clericali characterе saltem insignitis, seu alias pensionum huiusmodi capacibus, etiam quoad vixerint vel earum legitimis procuratoribus ad id alias speciale mandatum habentibus eisdem modo et forma, quibus sibi reservatae et assignatae fuerint, etiam absque consensu pensiones easdem solvere debentium desuper praestando vel requirendo usque ad summam et quantitatem sitam, etiam litteris apostolicis super reservationibus et assignationibus huiusmodi non [6r] confectis et alias cum omnibus et quibuscunque exemptionibus et privilegiis, decretis, clausulis, cautionibus, vinculis et obligationibus, cautelis et censuris ac poenis in prioribus reservationibus concessis et contentis integre persolvendis, reservata tamen forma constitutionis fel. rec. Innocentii PP XI. mi praedecessoris nostri<sup>1</sup> super translatione pensionum editae, reservare, constituere et assignare valeas, eisdem auctoritate et tenore de speciali gratia indulgemus. Necnon Tibi ultra alias quascunque facultates Tibi competentes ut de omnibus et singulis domibus, praediis, possessionibus, terris et locis iurisdictionalibus, ceterisque bonis mobilibus et immobilibus, quae tamen non sint altaris seu altarium Tibi pro tempore commissorum seu alicuius eorum speciali servitio vel ministerio aut alias Divino cultui vel usui dicata, seu ad eius usum confecta seque moventibus, cuiuscunque quantitatis, qualitatis, valoris, speciei et conditionis existentia ac iuribus et actionibus ad Te, ratione Thessalonicensis, cui praees, et quorumcunque aliarum cathedralium etiam metropolitanarum ac patriarchalium ecclesiarum, ad quae forsitan deinceps Te transferri et quibus Te praeesse contigerit; necnon monasteriorum, prioratuum, praepositarum, dignitatum et aliorum quorumcunque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis ordinum regularium, quae ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum, commendam, administrationem aut

---

<sup>1</sup> Cf. notam 6.

alias quomodolibet obtinneras et obtinebis ac fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum, necnon pensionum annuarum super similibus fructibus, redditibus et proventibus Tibi reservatorum et assignatorum ac reservandorum et assignandorum, quos et quas percipis ac percipies in futurum, necnon emolumentorum quorumcunque Romanae Curiae officiorum, aut alias quomodolibet spectantia et pertinentia, necnon Tua industria quomodolibet et undecunque, licite tamen, acquisitis ac alias etiam de muneribus ac officiis, quae exercueris et quae Te exercere contigerit, aut alias quavis occasione vel causa ad Te perventis et perventuris, etiamsi in penuria numerata ac iocalibus, gemmis aliisque pretiosioribus rebus consistant, tam in Curia quam extra eam ubicunque locorum, etiam penes beneficia ipsa existentia, quorum omnium qualitates ac etiam veros annuos valores, etiamsi talia forent, quae in generali appellatione bonorum et suppellectilium non venirent, sed specialibus indigerent vocalibus praesentibus ac si specificae et singillatim exprimerentur et denominarentur, pro sufficienter expressis et declaratis haberi volumus, servata tamen forma in omnibus et per omnia rec. mem. Urbani PP. VIII, etiam praedecessoris nostri<sup>2</sup> et aliarum, si quas Te per Nos, quam per successores Nostros Romanos Pontifices e vi contigerit constitutionum super fructibus in exactis, usque ad summam mille ducatorum auri de Camera tam pro honestis et decentibus impensis funebribus, quam etiam pro remuneratione illorum, qui tibi viventi inservierint, etiam ultra servitii meritum, ac in Tuorum consanguineorum et affinium ac quorumcunque locorum piorum favorem et usum et alias pro arbitrio et voluntate Tua absolutis, prius tamen de praefatis bonis [6v] omnibus aere alieno et aliis, quae pro restaurandis domibus seu aedificiis consistentes in locis ecclesiarum vel beneficiorum per Te obtentorum culpa et negligentia Tua ac procuratorum Tuorum destructis, deterioratis, necnon recuperandis bonis et aliis iuribus earumdem ecclesiarum vel beneficiorum deperditis ex culpa et negligentia supradictis fuerint opportune deductis, ac sine praeiudicio litterarum et constitutionum Apostolicarum super residentia editarum ac iurium Camerae apostolicae quoad bona iurisdictionalia testamento, codicillo, fidei commisso legatis, donationibus tam inter vivos quam causa mortis et aliis quibuscunque modis et clausulis, scriptura etiam minus sollempni coram duobus vel tribus testibus, aut etiam schedula manu Tua scripta vel subscripta, ac alias in omnibus et per omnia, prout et quemadmodum Tibi videbitur, etiam in ipsa Curia, etiam in mortis articulo, etiam nulla facta mentione praesentis vel aliarum pro tempore Tibi concessarum similium facultatum, aut quod in vim illarum testari seu disponere velis et intendas, semel atque iterum aut pluries disponere, statuere et ordinare ita, ut quidquid gestum aut ordi-

---

<sup>2</sup> Urbanus VIII, pontifex maximus annis 1623-1644.

natum vel alias a Te dispositum fuerit, etiam in vim simplicis distribu-  
 tionis et alias omni meliori modo valeat et reservari omnino debeat, ip-  
 saque testamenta, codicillos, donationes, dispositiones et ordinationes, le-  
 gata et statuta pluries et toties, quoties sibi videbitur moderari, limitare aut  
 etiam in totum revocare et alia de novo edere libere et licite valeas, aucto-  
 ritate et tenore praesentis plenam, liberam et omnimodam concedimus fa-  
 cultatem. Et nihilominus quaecunque huiusmodi testamenta, donationes,  
 legata, dispositiones et alia de huiusmodi bonis, iuribus, actionibus, fruc-  
 tibus, pecuniis, iocalibus, aliisque rebus supradictis etiam in favorem con-  
 sanguineorum et affinium praefatorum ac alias quomodolibet a Te facta  
 cum omnibus inde secutis ac etiam ea, quae per Te in futurum fient quo-  
 modolibet exnunc, prout extunc et e contra approbamus et confirmamus,  
 omnes et singulos iuris et facti ac sollemnitatum omissarum et omitten-  
 darum, necnon substantiales aliosque defectus, si qui intervenerint in  
 eisdem, etiamsi tales sint vel fuerint, quod specialis et specifica de illis  
 mentio habenda praesentibus esset, supplemus. Districtius inhibentes qui-  
 busvis archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, necnon Cam-  
 erae praefatae praesidentibus, clericis ac eorum, necnon fabricae basi-  
 licae Principis Apostolorum de Urbe, etiam Cruciatæ Sanctæ et aliis col-  
 lectoribus et subcollectoribus ac aliis cuiuscunque dignitatis et conditionis  
 existentis et quavis auctoritate et potestate fungentibus, ne universitates,  
 collegia et loca legatarios, heredes, personas, necnon testamentorum volun-  
 tatum et ordinationum huiusmodi exsecutores directe vel indirecte quovis  
 quaesito colore vel ingenio molestare audeant quovis modo vel perturbare;  
 ac decernentes praefata omnia et singula et in illis contenta, necnon testa-  
 menta, codicillos, donationes et alia quaecunque necnon quae in praemissis  
 facta sunt, aut earundem praesentium vigore fieri contigerit, tam vigore  
 praesen[7r]tis quam aliarum concessionum Tibi factarum et deinceps in  
 genere vel in specie faciendarum, cum inde secutis et secuturis valida  
 firma et efficacia fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obti-  
 nere, necnon etiam per translationem ad alias ecclesias vel aliam quamlibet  
 status et personae Tuae mutationem cessare, aut per similes vel dissimiles  
 gratias Tibi concessas et concedendas confundi, sed ipsas in omnibus et  
 per omnia Tibi suffragari et si quod in una ex facultatibus huiusmodi defe-  
 cerit, per aliam suppleri debere, nec heredes, legatarios et loca, ad quae  
 seu quos bona iura et actiones huiusmodi devenerint, vel quibus relin-  
 quentur aut exsecutores praefatos ad tertiam seu aliam eorum partem,  
 quam etiam exnunc sibi aut locis heredibus et donatariis praedictis liberaliter  
 concedimus et donamus, Camerae seu fabricae aut beneficiis praedictis  
 etiam pro expeditione contra infideles et quibuslibet aliis quantumlibet piis  
 usibus solventibus ac cum eis desuper componentibus vel ad aliam parti-  
 cularem licentiam seu indultum aut confirmationem a nobis vel successo-  
 ribus nostris Romanis pontificibus petentibus aut impetrandis vel etiam in